COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E DE SERVIÇO PÚBLICO –
CTASP

REQUERIMENTO Nº________ DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  a  realização de Audiência  Pública,

com as presenças do Presidente da Varig, o

Presidente  do  Conselho  de  Curadores  da

Varig, o Presidente do Conselho da Varig e

o  Presidente  da  Associação  dos

Trabalhadores  da  Varig  para  debaterem a

demissão  dos  pilotos  por  perseguição

política dentro da empresa.

Senhora Presidente:

Requeiro, nos termos do artigo 24 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública nesta comissão para averiguar uma

denúncia  de  violação  dos  direitos  humanos  para  com alguns  funcionários  da

Viação Aérea Rio Grandense – Varig.

Segundo alguns documentos aos quais tivemos acesso, mais de 30 pilotos

foram demitidos por terem participado de uma luta trabalhista interna em 2002, no

chamado “Movimento de Ação Industrial”, fato este que não se enquadra como

comportamento que se enquadre como merecedor de demissão por justa causa,

como ocorreu.

Todas as medidas judiciais cabíveis foram tomadas por parte dos pilotos

prejudicados, e muitos já foram reincorporados à empresa. Contudo, os primeiros

pilotos ainda se encontram demitidos, sem poder trabalhar e sofrendo uma série

de  retaliações  que  poderiam  ser  facilmente  enquadradas  como  atos  de

*
C
A
3
0
D
A
B
5
4
0
*

  C
A

30
D

A
B

54
0

perseguição política.

Diante  da  gravidade dos  fatos,  é  que solicito  audiência  pública,  com a

presença do Presidente da Varig,  o Presidente do Conselho de Curadores da

Varig,  o  Presidente do Conselho  da  Varig  e  o  Presidente da  Associação dos

Trabalhadores da Varig, onde ouviremos cada parte envolvida, buscando resolver

esse impasse.

Sala das Comissões, 13 de março  de 2006

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
C
A
3
0
D
A
B
5
4
0
*

  C
A

30
D

A
B

54
0